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Typ av möte: Möte med BRÅ 

Mötesdatum: 2019-05-28   15 - 17 

Närvarande: Gunilla Grudevall-Steen (L) ordförande, Kristina Granlund (NL), 
Réka Tolnai (C), Andreas Brännström (M), Lisskulla Zayane (MP) 
 
Mats Bohman – Trafik- och fastighetsdirektör 
Jan Landström – Säkerhetssamordnare  
Terese Kalinski – Säkerhetschef 
Hanna-Liisa Juntti – Samordnare BoF, Socialtjänsten 
Sofie Ordell – Kommunpolis 
Ola Jonsson - Ungdomsteamet ”Polarna” 
Jan Boman - Ungdomsteamet ”Polarna” 
Anders Fredriksson – Enhetschef Juridik- och kanslienheten. 
Heidi Swahn – Nämndsekreterare  

 
1. Mötets öppnande 
Gunilla Grudevall-Steen öppnar mötet och deltagarna presenterar sig kort.  
 
2. Information om SSPF 
Anna-Liisa Juntti berättade om SSPFs verksamhet.  
 
SSPF är ett samarbete mellan Skola, Socialtjänst, Polis och Fritidsverksamheter. Syftet är 
att stötta barn och ungdomar i Nacka att välja bort kriminalitet och droger. Tillsammans 
med er vårdnadshavare fokuserar vi på barnets styrkor och lägger upp en plan för hur ert 
barn ska utvecklas positivt. SSPF har funnits ca 1 år 
 
Det vanligaste är att en vårdnadshavare eller annan vuxen kontaktar oss för att det finns en 
oro för barnet. Det kan till exempel handla oro för vad ungdomen gör på fritiden och med 
vilka, eller: 
•Hög skolfrånvaro, svårigheter att koncentrera sig i skolan eller skolrelaterade problem. 
•Ett aggressivt beteende. 
•Har begått brott eller har vänner som har gjort det. 
•Har tagit droger eller har vänner som gör det. 
•Saknar en positiv fritidsaktivitet. 
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Vi vill så tidigt som möjligt fånga upp riskbeteenden för att hitta en gemensam lösning. Det 
gör vi genom att fokusera på det som är positivt och förstärka det som är bra. Tillsammans 
gör vi upp en plan där barnets behov styr. Vi kan också erbjuda: 
•Stöd till föräldrar, som samtal om regler, gränsdragningar eller kurser som du kan gå. 
•Åtgärder i skolan för en bättre skolgång. 
•Hjälp till en meningsfull fritid. 
•Hjälp att avstå från droger genom kontakt med MiniMaria. 
•Samarbete vid brott. 
 
Vi kan mobilisera fritidsgårdarna, polisen och Ungdomsteamet/Polarna så att de kan vara 
ett stöd för både föräldrar och berörda ungdomar. 
 
Socialtjänstens bedömer vilka risker som finns runt ett barn och ser till att ungdomen får 
det skydd hon eller han behöver. De bidrar med värdefull kunskap om vad som är viktigt 
för barnets utveckling. Ungdomen blir inte aktuellt hos socialtjänsten för att det deltar i 
SSPF. 
 
Polisen är med för att de träffar ungdomar på olika platser i Nacka. Om polisen vet mer om 
en person/ungdom kan de hålla extra koll och hjälpa till om det behövs.  
 
Vilka personer samarbetar? 
Skola: Rektorn och någon viktig person för ditt barn, till exempel en lärare eller skolans 
kurator. 
Socialtjänst: Socialsekreterare som arbetar med barn- och ungdomsfrågor och/eller 
ungdomssamordnarna som arbetar förebyggande med alla ungdomar i Nacka. Det kan 
också vara ungdomsbehandlarna på MiniMaria eller ungdomsteamet som arbetar med dem 
som är i riskzonen för droger, alkohol och kriminalitet. 
Polis: En polis som arbetar i området där ditt barn bor. 
Fritid: Fritidsgårdarna i Nacka. 
Samt andra vuxna som ett barn har en bra relation med. 
 
Stommen i SSPF 
Representanter träffas en gång i månaden för att diskutera både individer och händelser. 
För att diskutera individärenden har det alltid inhämtats samtycke från vårdnadshavare 
 
SSPF har träffats 5 ggr i år. Hög närvaro av alla medverkande. 
SSPF har även haft 3 möten med familj och individer samt 3 möten med olika skolor. 
 
Idag är det 6 individer som man har löpande kontakt med. Högstadieskolorna (kommunala 
och privata) har uppskattat att det finns 27 ungdomar som tillhör riskgrupp med hög 
orosfaktor. 
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När skolorna tittar på detta hittar skolorna ca 10-15 personer per skola. Det innebär att det 
är ca 150 ungdomar som tillhör riskgruppen och som man är orolig för. De har tex låg 
ålder, mindre brott etc. 
 
Skyddsfaktorer för ungdomar med riskbeteende är att de är villiga till problemlösning, 
positiv attityd, bra hälsa, social förmåga, det går bra i skolan. En annan skyddsfaktor är att 
familjen är engagerad, närvarande ber om hjälp så att vi kan fånga upp ungdomar på glid. 
 
Målgruppen är alla högstadier,  
Målsättning att bli bättre på att agera snabbare – alla måste arbeta förebyggande 
 
Det är mycket arbete mellan mötena – man åker ut till alla skolor och informerar, träffar 
grupper, finns som stöd, håller koll på händelser och följer upp vilka som troligen varit 
inblandade. Följer upp handlingsplaner. 
 
Information om Orosanmälan måste bli bättre och spridas mellan verksamheter. Det är 
viktigt att tex skolor och fritidsverksamheter förstår vad orosanmälan innebär. Orosanmälan 
behöver inte innebära att det startar en utredning hos socialtjänsten. 
 
SIG - Social insatsgrupp 
Pilotprojekt 5-6 ungdomar – samtycke från föräldrar 
Ungdomen måste samtycka och vilja ha förändring 
Samordning, händer saker varje dag som behöver ageras på här och nu. Kräver mycket 
arbetstid/engagemang. 
 
Föräldrar uppskattar båda projekten. De är tacksamma för allt stöd. 
 
3. Tema: Ungdomar och Narkotika – paneldiskussion 

• Drog- och brottssituationen 
• Ungdomar utmanar 
• Drogförebyggande 
• M.m. 

 
Jan Landström inledde med fakta 
BRÅ intervjuat 8000 ungdomar sedan 1996.  
Ungdomsbrottsligheten minskat ca 40-50%. 
Brottligheten minskar mindre bland tjejer än bland killar. Detta gäller speciellt våld.  
 
Utveckling i Nacka  
Begångna brott – årskurs 9 och andra ring i gymnasiet har minskat konstant sedan 2003 
men snatteri har ökat något i den senaste mätningen 2018.  
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Polarna 
Jan och Ola berättade följande 
Generellt sett är det bra i Nacka. Det är ca 30-40 st. med inräknad svans som begår brott. 
Dessa grupper möter Polarna på stan.  
 
Polarna menar att nacka kommun behöver arbeta mer med attityder och förhållningssätt 
gällande droger, vuxna, poliser, skola mm 
 
Älta 
En släkt som allt kretsar kring. Några vuxna och barn inom släkten med följande svans av 
yngre ungdomar. 
 
Sicklaön 
Svårt att ge en entydig bild. Det är många mindre centrum. Tex Henriksdal -är lugnt trots 
viss drogförsäljning. Nacka forum, 2ans fritidsgård – det händer mycket på nätterna i 
området. Ungdomar samlas och hänger och dilar.  
Det är ett stort område – det händer nog mycket, man går in och ut 
 
Ungdomar dricker inte alkohol i stora mängder utan de röker cannabis, gräs, weed både 
under skoltid och efter skoltid. Det är inte bara på helgerna som man tar droger utan droger 
har blivit en del av vardagen. Vi måste få till en attitydförändring 
 
Fisksätra 
I Fisksätra är det öppen narkotika försäljning 
Trygghetsvärdarna ser narkotika – öppen försäljning  
Ingen fylla och inga fester 
få skyddsfaktorer som fångar upp när ett barn är på glid 
 
Saltsjöbaden 
Sanktionerat från föräldrar att dricka tidigt 
Många fester hemma med både fylla och cannabis och andra droger 
Nattvandring har kommit igång efter initiativ från föräldrar 
Samtidigt finns det många skyddsfaktorer som fångar upp när ett barn är på glid 
 
Boo, Orminge 
Många ungdomar med svansar som är utåtagerande 
Flera har blivit omhändertagande 
Hotat föräldrar, personal, andra ungdomar  
Ungdomar från flera håll i Stockholm i åldrarna 12 till 20 år 
Orolig för medborgargarden och tillväxt av NMR 
 
Det vore bra om kommunen kan hitta sommarjobb/sysselsättning till unga personer som 
behöver stöd dvs under 16 år 
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Det är Viktigt att orosanmälan blir en utredning på en gång – och att den inte blir liggande. 
Vi behöver arbeta med gängbildning 
 
Polisen 
Sofia Ordell instämde i föregående dragningar. 
Polis, socialtjänsten, Minimaria, ungdomssamordnare m.fl. hade en gemensam insats två 
kvällar för två veckor sedan kallad ”Vårglöd”  
 
Vid misstanke om brott eller påverkan har ungdomar tagits hand om och körts till 
verksamheten på Planiavägen. Föräldrar kontaktades och man körde hela paketet med en 
gång. Under insatsen tog man in ca 10 personer per dag i åldrarna 15 - 23 år. 
 
Diskussion och frågor 
Vad händer i sommar när många verksamheter stängs ned? 
Hur arbetar trygghetsvärdarna i sommar? 
Hur kan vi stärka föräldrarna till de som har barn i svansen? – vi måste bli mer konkreta 
Hur stöttar man föräldragruppen? 
 
Hur oroliga ska vi vara för ungdomarna vardag? 
Vi behöver vara mer noggranna om hur vi definierar och vilka perspektiv vi pratar utifrån 
Vi ser ytterkanten – det är det vi berättar om  
Vi måste prata om ungdomars attityder till knark– stor utmaning  
Vi måste prata om attityder till polis, myndigheter, vuxna etc. – vi behöver komma in 
tidigare i skolan dvs redan tidigt i mellanstadiet 
 
Penetrera statistiken – det finns en polarisering 
Polarisering gör en stigmatisering – färre ungdomar men de gör fler brott, är mer beroende 
av droger, mer våld  
Vi behöver vara en motvikt till mediabilden 
Vad har vuxna för attityder – vågar vuxna säga till ungdomar. 
 
Ungdomar hittar varandra över kommungränser – mycket finns som inte kommer fram till 
socialtjänsten 
Skolan är en samlingspunkt 
 
4. Rapporter från de lokala arbetsgrupperna 
Trygg och säker i Fisksätra Saltsjöbaden 

• Två arbetsgrupper bildas – arbetsgrupp droger och alkohol och arbetsgrupp trygghet.  
En samordnare som sammankallar alla i gruppen (förslagsvis två ggr per termin). 

• Tillgreppen av moped har börjat öka igen. 
• Det har förekommit tillslag av narkotika och alkohol i området. 
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• Personrån och rånförsök har även inträffat, både i Fisksätra och Saltsjöbadens 
centrum. 

• Ungdomsteamet jobbar alla skolavslutningar och baler. 
• Stort event den 14 juni för tonåringar i Dieselverkstaden. Fisksätra kommer att ha 

verksamhet på Holmen och på fritidsgårdarna sex veckor på sommarlovet. De 
första tre veckorna och de tre sista veckorna på lovet. 

• Flyers med kontaktuppgifter till nyckelpersoner i Fisksätra och Saltsjöbaden är klara 
 
Trygg och säker i Boo 

• Det bildades tre arbetsgrupper – ”Droger och alkohol” ”Hälsa” och ”Ungdomars 
attityder”  

• Grupperna ska träffas regelbundet för att jobba vidare med dessa frågor. De stora 
mötena förlängs till två timmar där tid avsätts för att jobba i grupperna. 

• Polisen med bland annat socialtjänsten har gjort en aktion för att komma åt narkotika. 
De var ute på platser i riskzon i Nacka under två dagar och påträffade 10 stycken fall. 
Mycket narkotika, även i unga åldrar. Det finns flera med psykisk ohälsa. 

• Rykten om att medborgargarden bildats 
• Ungdomsteamet berättade att de jobbar med ett projekt som kallas ”RoS – respekt 

och självrespekt”. 
• Polarverksamheten ligger nere under juli men de kommer vara aktiva under 

skolavslutningarna.  
• Flyers med kontaktuppgifter till nyckelpersoner är klara 

 
Trygg och säker i Älta 
Utanför nacka – känner sig inte sedda 
Allting stängs på sommaren 
Biblioteken är de enda som är öppet 
Syskongruppen från 5 år och uppåt – vad ska de ta vägen 
Saknar trygghetsvärdar och att man är bortglömd 
Delades upp i grupper 
Nattvandra i Älta – bjud in politiker, låna elcyklar –  
 

• Det bildades två arbetsgrupper – ”Platsbaserade insatser” och ”Informell social 
kontroll” Grupperna ska träffas regelbundet för att jobba vidare med dessa frågor. 
De stora mötena förlängs till två timmar där tid avsätts för att jobba i grupperna. 

• Det finns ett antal ungdomar i riskzon i Älta, inom ramen för SSPF kan de komma 
att höras vid fritidsgården och biblioteket. Ungdomarna känner sig utanför nacka- de 
känner sig inte sedda. Alla verksamheter som vänder sig till ungdomar är stängda 
under sommaren. 

• Scoutkåren har börjat planerat inför hösten och de har 50-70 barn som står på kö 
men de har inte möjlighet att ta in så många och som det ser ut nu har de inte 
möjlighet att utöka sin verksamhet till hösten. De har varken ledare eller lokal till 
någon större utökning. 
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• En släkt som påverkar gängbildning i Älta. Det är flera äldre ungdomar som tar med 
sig småsyskon från 5 år och uppåt. DE har ingenstans att ta vägen och hemma kan 
de inte vara. 

• Älta saknar trygghetsvärdar 
• Nattvandrarna i Älta önskar att politiker är med och vandrar. De efterfrågar även om 

det finns möjlighet att få elcyklar eftersom Älta är ett stort område 
• Flyers med kontaktuppgifter till nyckelpersoner är klara 

 
Trygg och säker på Sicklaön 
Arbetet med handlingsplanen skjuts fram till nästa möte då dagens möte har för få deltagare 
Stort event den 14 juni för ungdomar i Dieselverkstaden. För att förhindra att det blir lika 
stökigt som det var förra året så är det nu förköp på biljetterna och ordningsvakter som kan 
event är anlitade. 
 
Gunilla Grudevall-Steen bad jan Landström att till mötesanteckningarna bifoga 
handlingsplaner samt lista över vilka förtroendevalda som är ansvariga för de olika trygg och 
säkerhetsråden. 
 
5. Aktuell information från kommunpolisen 
Sofie Ordell berättade kort om att det nu är studenttider och avslutning för nioendeklasser.  
Bemanning är fortfarande låg vilket innebär att resurserna är ansträngda. 
 
6. Aktuell information från Säkerhetsfunktion  
Terese Kalinski informerade om följande 
 

• Ny säkerhetssamordnare på gång 
• Trygghetsvärdar – se över konceptet, ta fram förslag på hur man kan arbeta 

tillsammans med fastighetsvärdar, titta på helheten och samarbete med föreningar 
och andra aktörer inom området, a 

• Agera som Trygghetsvärd, samordnare av tryggehetsvandring och lots, attfå in 
ungdomar  i verksamheter de är intresserade av. 

• Praktikant – tagit fram guide för evenemangssäkerhet. 
• Kameror på plats – de är uppsatta men inte inkopplade 

 
7. Kurser och konferenser  
Mötesplats samhällssäkerhet SKL och MSB arrangörer i november 
 
Våldsbejakande extremism oktober SKL 
 
Trygghetsdag medborgarlöften  
 
DN – den säkra staden 9 oktober 
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Beslut att varje förtroendevald får gå på en konferens. 
Meddela sekreteraren vilken konferens som hen önskar delta på. 
Efter deltagande ska det skrivas en rapport som biläggs mötesanteckningarna 
 
 
8. Övriga frågor 
 
 
Nästa möte 17 september 
 
 
Vid minnesanteckningarna 
 
Heidi Swahn 
 
 


